广 f百
丁岌回族自治区文化和旅游厅

自治区文化和旅游厅关于转发 《自治区

市场监管厅关于征集 2022年宁夏地方

标准立项建议的通知》

五市文化旅游局、宁夏文化和旅游标准化技术委员会、各文

旅企业,厅机关各处室、直属单位 :

为深入贯彻落实 《国家标准化实施纲要》,加快构建推

动高质量发展标准体系,进一步提升文化旅游产业地方标准

的质量和水平,充分发挥地方标准在社会经济发展中的支撑

和引领作用。

现将 《自治区市场监管厅关于征集 2022年 宁夏地方标

准立项建议的通知》(宁 市监发 E2021〕 1129号 )转发给你

们,请各单位按照文件要求认真研究,按照文件要求的申报

范围、申报原则和报送要求等,积极组织宁夏地方标准化标

准立项申报工作。

各单位请于 12月 17日 12∶ 00点 前将宁夏地方标准立项

申请函、《宁夏地方标准制修订计划项目汇总表》和 《宁夏

地方标准制 (修 )订计划项目申报书))纸质版盖章反馈至自

治区文化和旅游厅。

-1

联 系 人: 自治区文化和旅游厅科教处 吴 楠

月9(系 日三J话 : 0951-6720318  18995087156

宁夏回族自

2021年

-2

E2021〕  1129号

自治区市场监管厅关于征集 2022年

宁夏地方标准立项建议的通知

各市、县 (区 )市场监管局,宁东市场监管局,各专业标准化技

术委员会,各有关单位 :

为深入贯彻落实 《国家标准化发展纲要》,加快构建推动高

质量发展标准体系,进一步提升地方标准的质量和水平,充分发

挥地方标准在社会经济发展中的支撑和引领作用,依据《中华人

民共和国标准化法》和《宁夏回族自治区地方标准管理办法》的

规定,自 治区市场监管厅面向全区各领域各行业公开征集 2022

年度宁夏地方标准立项建议,现将具体事项通知如下:

-、 申报范围

(一 )可申报范围。需要在自治区范围内统一的技术、管理

和服务要求;符合法律、法规、产业政策的规定,与全区经济建

设和社会发展、生态效益提升联系紧密,为高质量发展提供技术

支持。重点围绕以下领域开展 :

1.围 绕现代枸杞产业、葡萄酒产业、奶产业、肉牛和滩羊产

1

业、电子信息产业、新型材料产业、绿色食品产业、清洁能源产

业和文化旅游产业等 9大产业方面的标准。

2.围 绕满足地方自然条件、风俗习惯、社会管理和公共服务

产业的发展,突 出公共教育、就业服务、社会保险、公共医疗、

公共文化、数字服务、新产业、新业态、新技术等领域的标准。

3.围 绕现代农业产业发展,突 出产出高效、产品安全、资源

节约、环境友好、一二三产业深度融合的现代农业产业体系、生

产体系、经营体系等方面标准。

4.围 绕现代服务业重点,突 出现代物流、高技术服务、物业、

养老、商贸流通、基本社会服务、劳动保护和旅游等方面的标准。

5.围 绕碳达峰碳中和、节能减排和生态环境保护,开展绿色

经济、循环经济和低碳经济等,重点行业污染物排放等方面的标

准。

6.其 它急需转化的各类技术和管理标准。

(二 )不予申报范围。有《宁夏回族自治区地方标准管理办

法》第十一条第二款所列情形之一的,不 予立项。

二、申报原则

(一 )突出重点,创新驱动。依据自治区高质量发展部署 ,

围绕自治区党委政府中心工作和优势特色产业发展需要,结合本

部门、本行业、本地区的实际,加强标准研究和自主创新,加快

关键技术、核心技术和专利技术向技术标准的转化。

(二 )服务民生,促进发展。切实增强地方标准制定的针对

2

性和时效性,保障健康安全,符合经济社会发展的需要,有利于

推动我区经济社会科学发展。

(三 )填补空白,完善体系。围绕经济社会发展需要,结合

各部门、各行业的实际情况,对没有国家标准、行业标准而又需

要在全区范围内统一的技术要求,可提出标准制定项目申请,以

建立和完善我区地方标准体系。

(四 )组织有力,措施有效。鼓励社会各界积极参与制定技

术先进、科学合理的相关标准,承担单位应具各组织、技术、资

金等保障条件,工作措施积极有效。

三、报送要求

(一 )自 治区有关行业主管部门统一负责组织本行业内地方

标准制修订计划的申报。要结合本部门、本行业、本地区的实际,

充分发挥产学研等各方力量,认真分析标准研制需求,对报送的

项目要从立项的必要性、可行性等方面作出充分论证,确保申报

项目实施的可行性和有效性。

(二 )项 目申报材料包括宁夏地方标准立项申请函、宁夏地

方标准制修订计划项目汇总表(见附件 1)、《宁夏地方标准制(修 )

订项目申报书》(见附件 2)。

(三 )自 治区市场监管厅组织对征集的地方标准制修订项目

进行论证,论证结果在门户网站公示 15日 ,无异议后下达 2022

年地方标准制修订项目计划。

(四 )拟 申报的项目请于 2021年 12月 30日 前将纸质申报

3

材料及电子版统一报送自治区市场监管厅,逾期不予受理。

联 系 人:丁 晖

联系电话:0951-5672231

邮箱地址:505633166@qq.cOm

附件:1.宁 夏地方标准制修订计划项目汇总表

2.宁 夏地方标准制 (修 )订项目申报书

(此件公开发布 )

门
口

4

1
土

1
上

附件 1

单位:(公章 )

联系人 :

2022年宁夏地方标准制修订计划项目汇总表

联系电话 :

序

号

项目名称 主管部门 起草单位 制 (修 )订
计划完成

时间
原标准号

1

附件 2

宁夏地方标准制 (修 )订项目

申报书

项目名称 :

承担单位 :

项目联系人 :

联系电话 :

2

宁夏回族自治区市场监督管理厅  印制

项目名称

承担单位

参与单位

承担单位地址

承担单位邮编

制定或修订
被代替标准号
(没有填无 )

姓名 办公电话

职务 手机

么
只

 生
贝

I
^

职称 电子邮箱

姓名 办公电话

职务 手机

联

系

人 职称 电子邮箱

姓名 职称

姓名 职称

姓名 职称

姓名 职称

姓名 职称

项目组

组成人员

他

要

其

主

成员

姓名 职称

-3-

拟制 (修 )订地方标准项目的内容提要

拟制 (修 )订地方标准项目的目的和意义 ((包括对促进产业结构的调整优

化,提升产品在国际、国内市场竞争力,规范、引领产业发展,形成优势

特色产业,占领产业竞争制高点等方面的情况;或者在保障人民生命和财

产安全,保护自然资源和环境,提高公共管理和社会服务效能,建设服务

型政府等方面的情况 )

4

制 (修 )订地方标准项目转化先进研究成果和自主知识产权的说明 (包拟

拟制 (修 )订地方标准项目的主要创新点

)订地方标准项目与国内外已有同类标准对比情况 (包括同类国
际、国家、行业和地方标准,如涉及,应填写相关标准编号和名称,发布
单位和时间,标准主要技术指标对比等相关信息 )

拟幸刂 (中多

5

括是否采用国际标准或国外先进标准以及采用程度;是否有已结题科研项
目或在研科研项目支撑,如涉及,应填写立项单位和时间,项 目编号和名
称,项 目结题时间等相关信息;是否有科研成果或自主知识产权支撑,如
涉及,应填写科研成果或知识产权的授予部门和时间,成果编号和名称等
相关信息 )

豚面:靳立意苋:

签字 (签章 )

年  月  日

参与单位意见 (有多家参与单位的,应分别签字盖章):

签字 (签章 )

年  月  日

签字 (签章 )

年  月  日

签字 (签章 )

年  月  日

签字 (签章 )

年  月  日

专业标准化技术委员会意见 :

签章 (签章 )

年  月  日

自治区行业主管部门 (归 口管理单位)意见:

签字 (签章 )

年  月  日

6

7